> T

.9.00
.9.15

.9.30

.10.30

.11.00

.12.00

.13.00
. 14.00

. 14.45

.16.15
.16.45

.17.30

. 18.00

LES ltalia
CORSI di LICENSING
con il patrocinio della citta di Firenze

Lunedi, 10 ottobre 2016
Il Licensing dei Brevetti e del Know-How

PROGRAMMA

Registrazione dei partecipanti

Saluti istituzionali

Roberto Dini, Presidente LES lItalia
Citta di Firenze

Altre istituzioni

| fondamenti giuridici del licensing

Gianfranco Crespi, Studio Legale Crespi

» Nozioni giuridiche fondamentali (marchi, brevestggreti industriali, design e diritto d’autore);
» | diversi tipi di licenza e la disciplina loro ajgdbile;

» | principali diritti e interessi del titolare e détenziatario e la loro interazione.

Coffee break

| profili economici del licensing
Roberto Dini, Presidente LES lItalia
e Il nuovo ruolo della PI

» Modelli di valorizzazione della Pl
» | vantaggi del licensing

» ll circolo virtuoso

Il licensing come leva a supporto dell'innovazione
Ercole Bonini, Studio Bonini

» Licensing in e Licensing out

e Finanziare l'innovazione con i proventi del licamgi

Pausa pranzo

La fase precedente la stipulazione del contratto

Mattia dalla Costa, CBA Studio Legale e Tributario

e lettera di intenti

e accordo di riservatezza

e due diligence

* individuazione del perimetro del know-how negli aati di riservatezza e nella due diligence

Il contratto di licenza di brevetto e/o di know-how

Mario Traverso, Studio Legale Traverso, Vice-Rtente LES Italia

e Analisi di un contratto tipo con particolare rigdara: oggetto del contratto, esclusiva,
territorio, sub-licenze, corrispettivi, miglioraméerdurata, risoluzione, giurisdizione e legge
applicabile.

Coffee break

Esempi pratici: il contratto di licenza per brevetti e software
Corrado Borsano, Metroconsult

Testimonianze aziendali: Il caso Sisvel
Sisvel (thc)

Chiusura dei lavori



