## LES Italia CORSI di LICENSING con il patrocinio della città di Firenze

## Lunedì, 10 ottobre 2016 Il Licensing dei Brevetti e del Know-How

## **PROGRAMMA**

h. 9.00	Registrazione dei partecipanti
h. 9.15	Saluti istituzionali Roberto Dini, Presidente LES Italia Città di Firenze Altre istituzioni
h. 9.30	<ul> <li>I fondamenti giuridici del licensing Gianfranco Crespi, Studio Legale Crespi</li> <li>Nozioni giuridiche fondamentali (marchi, brevetti, segreti industriali, design e diritto d'autore);</li> <li>I diversi tipi di licenza e la disciplina loro applicabile;</li> <li>I principali diritti e interessi del titolare e del licenziatario e la loro interazione.</li> </ul>
h. 10.30	Coffee break
h. 11.00	<ul> <li>I profili economici del licensing Roberto Dini, Presidente LES Italia <ul> <li>Il nuovo ruolo della PI</li> <li>Modelli di valorizzazione della PI</li> <li>I vantaggi del licensing</li> <li>Il circolo virtuoso</li> </ul> </li> </ul>
h. 12.00	<ul> <li>Il licensing come leva a supporto dell'innovazione</li> <li>Ercole Bonini, Studio Bonini</li> <li>Licensing in e Licensing out</li> <li>Finanziare l'innovazione con i proventi del licensing</li> </ul>
h. 13.00	Pausa pranzo
h. 14.00	La fase precedente la stipulazione del contratto  Mattia dalla Costa, CBA Studio Legale e Tributario  lettera di intenti  accordo di riservatezza  due diligence  individuazione del perimetro del know-how negli accordi di riservatezza e nella due diligence
h. 14.45	<ul> <li>Il contratto di licenza di brevetto e/o di know-how</li> <li>Mario Traverso, Studio Legale Traverso, Vice-Presidente LES Italia</li> <li>Analisi di un contratto tipo con particolare riguardo a: oggetto del contratto, esclusiva, territorio, sub-licenze, corrispettivi, miglioramenti, durata, risoluzione, giurisdizione e legge applicabile.</li> </ul>
h. 16.15	Coffee break
h. 16.45	Esempi pratici: il contratto di licenza per brevetti e software Corrado Borsano, Metroconsult
h. 17.30	Testimonianze aziendali: Il caso Sisvel Sisvel (tbc)
h. 18.00	Chiusura dei lavori